

2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月5日

上場会社名 株式会社クロスキャット 上場取引所 東  
 コード番号 2307 URL <https://www.xcat.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山根 光則  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 山下 智己 (TEL) 03-3474-5251  
 コーポレート統括部担当  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績 (2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	12,135	10.1	1,415	24.6	1,458	23.4	961	△1.4
2024年3月期第3四半期	11,023	6.1	1,135	△6.5	1,182	△6.0	975	20.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 1,175百万円( 16.4%) 2024年3月期第3四半期 1,009百万円( 15.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	67.98	—
2024年3月期第3四半期	66.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	9,043	5,661	62.6
2024年3月期	9,466	5,083	53.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 5,661百万円 2024年3月期 5,083百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	28.00	28.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期(予想)				28.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	15,600	4.5	1,580	3.8	1,630	3.8	1,040	△20.7
								73.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	17,005,674株	2024年3月期	17,005,674株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	2,900,874株	2024年3月期	2,760,632株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	14,141,571株	2024年3月期3Q	14,577,998株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

## 1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当第3四半期連結累計期間（2024年4月～2024年12月）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の高まりなどを背景に緩やかな回復基調が続いている一方、不安定な国際情勢に伴う原材料やエネルギー価格の高騰、円安による物価上昇など、景気の先行きは引き続き不透明な状況にあります。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、引き続き、クラウドコンピューティング、AI、IoT、ビッグデータ、RPAなどの先端的技術を活用した「DX（デジタルトランスフォーメーション）」推進の動きが活発化しており、企業の競争力強化のためのIT投資意欲が拡大すると見られています。

このような事業環境下、当社グループにおきましては、本年4月に新中期経営計画「Growing Value 2026」をスタートさせ、基本方針である「当社の提供価値である品質・効率性・専門性・ノウハウを組み合わせたサービスの質を高め、カスタマーサクセスへの貢献を目指す」に基づき、各種施策に積極的に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、12,135百万円（前年同期比10.1%増）と前年同期を上回りました。業種別では、クレジット向けが前年同期比15.2%減となったものの、金融向けと官公庁・自治体・公共企業向けがそれぞれ前年同期比10.2%増、46.1%増と好調に推移しました。

利益面では、人材の育成と確保に向けた積極的な取り組みの一環として賃上げや新卒社員の採用をした結果、人件費等が増加となりましたが、主要事業の大幅な増収により、営業利益は1,415百万円（前年同期比24.6%増）、経常利益は1,458百万円（前年同期比23.4%増）の増益となりました。一方、前年同期に投資有価証券売却益を計上した影響により、親会社株主に帰属する四半期純利益は961百万円（前年同期比1.4%減）の減益となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末の9,466百万円に対して422百万円減少し、9,043百万円となりました。これは主として、現金及び預金が457百万円、売掛金及び契約資産が93百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末の4,382百万円に対して1,001百万円減少し、3,381百万円となりました。これは主として、短期借入金が500百万円、未払法人税等が290百万円、賞与引当金が220百万円減少したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末の5,083百万円に対して578百万円増加し、5,661百万円となりました。これは主として、利益剰余金が562百万円増加したことによるものです。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末の53.7%に対して8.9ポイント上がり62.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で2024年5月15日に「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,339,462	1,881,882
売掛金及び契約資産	4,467,414	4,373,945
その他	212,494	217,272
貸倒引当金	△4,441	△4,359
流動資産合計	7,014,931	6,468,740
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	463,360	397,699
減価償却累計額	△201,099	△147,379
建物及び構築物(純額)	262,260	250,319
工具、器具及び備品	337,148	340,086
減価償却累計額	△227,446	△235,296
工具、器具及び備品(純額)	109,702	104,789
リース資産	19,708	19,708
減価償却累計額	△12,670	△14,781
リース資産(純額)	7,038	4,927
土地	30,877	147
その他	1,500	1,500
減価償却累計額	△1,499	△1,499
その他(純額)	0	0
有形固定資産合計	409,879	360,184
無形固定資産		
のれん	174,596	137,183
その他	170,698	132,247
無形固定資産合計	345,295	269,430
投資その他の資産		
投資有価証券	1,156,377	1,463,360
その他	539,535	481,585
投資その他の資産合計	1,695,912	1,944,945
固定資産合計	2,451,087	2,574,560
資産合計	9,466,019	9,043,301

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	608,058	567,321
短期借入金	1,200,000	700,000
未払法人税等	402,653	112,302
賞与引当金	356,212	135,699
受注損失引当金	9,311	1,660
その他	879,727	761,747
流動負債合計	3,455,963	2,278,731
固定負債		
退職給付に係る負債	595,618	612,510
資産除去債務	197,672	198,777
その他	133,681	291,498
固定負債合計	926,972	1,102,786
負債合計	4,382,935	3,381,518
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	14,490	29,078
利益剰余金	4,893,626	5,456,084
自己株式	△1,511,738	△1,723,868
株主資本合計	4,396,379	4,761,293
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	679,848	892,833
退職給付に係る調整累計額	6,855	7,655
その他の包括利益累計額合計	686,703	900,489
純資産合計	5,083,083	5,661,783
負債純資産合計	9,466,019	9,043,301

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	11,023,035	12,135,127
売上原価	8,359,453	9,176,467
売上総利益	2,663,581	2,958,660
販売費及び一般管理費	1,527,934	1,543,468
営業利益	1,135,646	1,415,192
営業外収益		
受取配当金	17,305	24,325
助成金収入	20,642	16,524
その他	10,521	5,790
営業外収益合計	48,469	46,640
営業外費用		
支払利息	1,725	2,877
支払手数料	192	165
営業外費用合計	1,918	3,042
経常利益	1,182,198	1,458,790
特別利益		
投資有価証券売却益	263,334	—
受取保険金	4,000	4,000
特別利益合計	267,334	4,000
特別損失		
固定資産売却損	—	28,916
固定資産除却損	426	582
特別損失合計	426	29,499
税金等調整前四半期純利益	1,449,106	1,433,291
法人税、住民税及び事業税	388,248	370,673
法人税等調整額	85,567	101,298
法人税等合計	473,816	471,972
四半期純利益	975,289	961,318
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	975,289	961,318

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	975,289	961,318
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33,045	212,984
退職給付に係る調整額	922	800
その他の包括利益合計	33,968	213,785
四半期包括利益	1,009,258	1,175,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,009,258	1,175,104
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社グループは、情報サービス事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社グループは、情報サービス事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年6月19日開催の取締役会決議に基づき、自己株式160,000株の取得を行いました。また、2024年7月24日開催の取締役会決議に基づき、2024年8月15日付で、譲渡制限付株式報酬として自己株式19,800株の処分を実施しました。これらの結果、当第3四半期連結累計期間において、資本剰余金が14,587千円、自己株式が212,130千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が29,078千円、自己株式が1,723,868千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	108,993千円	112,637千円
のれんの償却額	37,413千円	37,413千円